- 1 -

中国建设劳动学会文件

中建学〔2023〕27 号

关于开展2023年全国行业职业技能竞赛—第四届

全国住房和城乡建设行业“山西建投杯”职业

技能竞赛全国决赛参赛队伍报名工作的通知

各参赛单位：

根据中国建设劳动学会《关于开展 2023 年全国行业职业技能

竞赛—第四届全国住房和城乡建设行业“山西建投杯”职业技能

竞赛全国决赛预报名工作的通知》（中建学﹝2023﹞20 号），截至

2023 年 9 月 30 日，共有 49 支参赛队伍 142 名选手通过预报名参

加本次竞赛全国决赛。为做好全国决赛的组织工作，确保比赛顺

利开展，现将有关事项通知如下：

一、决赛时间安排

全国决赛定于 2023 年 11 月 16 日至 19 日在山西省太原市举

办。裁判长、裁判长助理和赛场支持人员于 11 月 16 日 12:00 前

报到，14:00-17:00 核查竞赛准备工作和场地技术细节。裁判员、

领队、参赛选手、教练（指导教师）、支持保障人员于 11 月 17 日

- 2 -

12:00 前报到，13:00 各赛项裁判长、裁判长助理和裁判员分组召

开裁判组技术交底会议，14:00 各赛项裁判长、裁判长助理、领队、

参赛选手召开技术交底会议并抽取理论考试考场及座位号和技能

操作竞赛工位号，15:00-17:30 各相关人员熟悉场地并做赛前准备，

19:00-20:00 参赛选手参加理论考试。11 月 18 日 9:00 举行开幕

式和技能操作竞赛。11 月 19 日上午 9:00 举行闭幕式和颁奖仪式。

上述安排如果有变化另行通知。

二、报到地点和决赛地点

报到地点：山西潇河新城拉昆塔温德姆酒店

决赛地点：山西潇河国际会议中心 S1 展厅

三、报名截止时间

2023 年 11 月 1 日。

四、参赛资格

（一）职工组

1．年龄满 18 周岁以上，从事与竞赛项目或专业相关工作的

从业人员。

2．具备一定的与竞赛项目岗位工作相关的知识和经历，具备

较强的技能操作能力。

3．已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”称号及已通

过竞赛取得“全国技术能手”申报资格的人员，不以选手身份参赛。

4．具有全日制学籍的在校创业学生不得以职工身份参赛。

（二）学生组

1．全日制在校的本科生、高职高专生、中专生、技校生。

2．参赛选手应就读于竞赛项目相关专业。

- 3 -

（三）资格审查

各组别参赛选手的参赛资格将在正式报名过程中进行审查。

五、报名提交资料

各参赛单位应按照核定的预报名人数（附件 1），按参赛组别

填报相应的信息。如有变动或调整，请于 11 月 1 日前，以书面形

式向中国建设劳动学会秘书处提出申请，经确认后方可变动或调

整。各参赛单位应提交如下材料：

1．电子版和纸质版参赛选手报名表（附件 2）；

2．电子版和纸质版领队、教练（指导教师）、支持保障人员

报名表（附件 3）；

3．电子版和纸质版参赛队报名汇总表（附件 4）；

4．安全文明比赛承诺书（附件 5）；

5．各参赛队领队、教练（指导教师）、支持保障人员、参赛

选手身份证复印件及二寸免冠证件照两张（含电子版）；

6．参赛单位为参赛选手购买的意外保险复印件。

六、其他事项

（一）决赛着装

1．参赛选手应统一着装，建议包括工作服 1 套（长袖上衣 1

件、长裤 1 条）。竞赛期间的服装和使用的安全帽、手套等劳动保

护用品，由参赛队伍统一配备；

2．决赛期间，参赛选手不得穿着或佩戴带任何代表参赛选手

身份的物品、饰品及其他随身附属物。自带工具（机具）上也不

得出现任何代表参赛选手身份的标志。

（二）理论考试提示

- 4 -

决赛理论考试为闭卷考试，考试时间为 60 分钟，请各参赛单

位注意安排好行程，以免错过理论考试时间。理论考试地点另行

通知，或赛时参考场地指示。

（三）技能操作提示

决赛技能操作将采取封闭式考场管理，参赛选手应在指定的

区域和工作台完成技能操作考试。领队、教练（指导教师）、支持

保障人员不得进入比赛区域，如有违反，按赛场违规处理。

七、参赛费用

参赛选手、领队、教练（指导教师）和支持保障人员的往返

交通及食宿费用自理。食宿由组委会统一安排。

每支参赛队伍核定人数为：领队 1 人、教练（指导教师）1

人、参赛选手 3 人、支持保障人员 1 人。超出核定人数的领队、

教练（指导教师）和支持保障人员，每人收取会务费 800 元。各

组队单位应于 2023 年 11 月 13 日前，将本参赛队伍超出核定人数

人员的会务费汇至中国建设劳动学会秘书处，秘书处在收到款项

后，为付款单位开具“会务费”发票。

账户名称：中国建设劳动学会

开户银行：中国工商银行百万庄支行

银行账号：0200 001 409014 429 166

自理费用说明：标准间每天 410 元/间（含双人早餐），单人

间每天 350 元/间（含单人早餐）。午餐晚餐为自助餐，费用标准

为 100 元/餐。

八、联系方式

联系人：夏 阳、夏 姝、王 伟

- 5 -

电 话：010-68312022、68315188

手 机：13911992062、13911697907、13910172979

传 真：010-68311788

邮 箱：jnjs_ccla@sina.com

地 址：北京市海淀区三里河路 17 号甘家口大厦 16 层

附件：1.预报名汇总表

2.参赛选手报名表

3.领队、教练（指导教师）、支持保障人员报名表

4.参赛选手报名汇总表

5.安全文明比赛承诺书

中国建设劳动学会

2023 年 10 月 13 日

- 6 -

附件 1：

钢筋工预报名汇总表

序号 组队单位 组别 参赛队伍 领队 参赛选手 教练 保障人员

1 帝拓建设有限公司 职工组（C1-Z） 1 1 3 0 0

2 河北建设集团股份有限公司 职工组（C1-Z） 1 1 3 0 0

3 河南省建设行业劳动管理协会 职工组（C1-Z） 1 1 3 1 1

4 山西建设投资集团有限公司 职工组（C1-Z） 2 1 6 2 2

5 山西四建集团有限公司 职工组（C1-Z） 1 1 3 1 1

6 陕西建工集团股份有限公司 职工组（C1-Z） 1 1 3 1 1

7 西安建筑工程技师学院 职工组（C1-Z） 1 1 2 1 1

8 浙江省建筑业行业协会 职工组（C1-Z） 3 1 9 2 2

9 青岛市住房和城乡建设局 职工组（C1-Z） 1 1 3 1 0

10 安徽六安技师学院 学生组（C1-X） 1 1 3 1 1

11 湖北城市建设职业技术学院 学生组（C1-X） 1 1 3 1 1

12 山西省建筑工程技术学校 学生组（C1-X） 1 1 3 1 1

13 陕西建设技师学院 学生组（C1-X） 1 1 3 1 1

14 西安建筑工程技师学院 学生组（C1-X） 1 1 3 1 1

15 浙江建设技师学院 学生组（C1-X） 1 1 3 1 0

16 涿州市职业技术教育中心 学生组（C1-X） 1 1 3 1 1

合计 — — 19 16 56 16 14

- 7 -

管工预报名汇总表

序号 组队单位 组别 参赛队伍 领队 参赛选手 教练 保障人员

1 帝拓建设有限公司 职工组（C2-Z） 1 1 3 0 0

2 河北建设集团股份有限公司 职工组（C2-Z） 1 1 3 0 0

3 河南省建设行业劳动管理协会 职工组（C2-Z） 1 1 1 1 1

4 山西建设投资集团有限公司 职工组（C2-Z） 2 1 6 2 2

5 山西四建集团有限公司 职工组（C2-Z） 1 1 3 1 1

6 陕西建工集团股份有限公司 职工组（C2-Z） 2 1 6 2 2

7 浙江省建筑业行业协会 职工组（C2-Z） 3 1 9 2 2

8 青岛市住房和城乡建设局 职工组（C2-Z） 1 1 3 0 0

9 湖北城市建设职业技术学院 学生组（C2-X） 1 1 3 1 1

10 山西省建筑工程技术学校 学生组（C2-X） 1 1 3 1 1

11 陕西建设技师学院 学生组（C2-X） 1 1 3 1 1

12 浙江建设技师学院 学生组（C2-X） 1 1 3 1

合计 — — 16 12 46 12 11

- 8 -

防水工预报名汇总表

序号 组队单位 组别 参赛队伍 领队 参赛选手 教练 保障人员

1 北京市顺义区东方雨虹职业技能培训学校 职工组（C3-Z） 1 1 3 1 1

2 帝拓建设有限公司 职工组（C3-Z） 1 1 3 0 0

3 河南省建设行业劳动管理协会 职工组（C3-Z） 1 1 3 1 1

4 虹途控股（北京）有限责任公司 职工组（C3-Z） 1 1 3 1 1

5 山西建设投资集团有限公司 职工组（C3-Z） 2 1 6 2 2

6 山西四建集团有限公司 职工组（C3-Z） 1 1 3 1 1

7 浙江省建筑业行业协会 职工组（C3-Z） 2 1 6 2 2

8 青岛市住房和城乡建设局 职工组（C3-Z） 1 1 3 0 0

9 湖北城市建设职业技术学院 学生组（C3-X） 1 1 3 1 1

10 山西省建筑工程技术学校 学生组（C3-X） 1 1 3 1 1

11 徐州工业职业技术学院 学生组（C3-X） 1 1 1 1 1

12 浙江建设技师学院 学生组（C3-X） 1 1 3 1 0

合计 — — 14 12 40 12 11

- 9 -

附件 2：

参赛选手报名表
组队单位（公章）： 填表日期： 年 月 日

姓 名 性 别

贴照片处

出生年月 民 族

身份证号码

所在单位名称

现有职业资格

证书种类/等级

参赛项目 ☐ 钢筋工（C1） ☐ 管工（C2） ☐ 防水工（C3）

参赛组别
☐ 职工组（C1-Z）

☐ 学生组（C1-X）

☐ 职工组（C2-Z）

☐ 学生组（C2-X）

☐ 职工组（C3-Z）

☐ 学生组（C3-X）

通讯地址

手 机 电子邮件

身高（厘米） 体重（公斤）

个人主要成绩与奖励

免责声明：

本表信息由参赛选手或参赛单位填写，组委会不承担因信息错误导致的任何后果。

- 10 -

附件 3：

领队、教练（指导教师）、支持保障人员报名表
组队单位（公章）： 填表日期： 年 月 日

姓 名 性 别

贴照片处

出生年月 民 族

身份证号码

所在单位名称

队内职责 ☐ 领队 ☐ 教练（指导教师） ☐ 支持保障人员

参赛项目 ☐ 钢筋工（C1） ☐ 管工（C2） ☐ 防水工（C3）

参赛组别
☐ 职工组（C1-Z）

☐ 学生组（C1-X）

☐ 职工组（C2-Z）

☐ 学生组（C2-X）

☐ 职工组（C3-Z）

☐ 学生组（C3-X）

通讯地址

手 机 电子邮件

个人主要工作经历与业绩

免责声明：

本表信息由相关人员或参赛单位填写，组委会不承担因信息错误导致的任何后果。

- 11 -

附件 4：

参赛选手报名汇总表
组队单位名称

参赛项目 ☐ 钢筋工（C1） ☐ 管工（C2） ☐ 防水工（C3）

参赛组别
☐职工组（C1-Z）

☐学生组（C1-X）

☐职工组（C2-Z）

☐学生组（C2-X）

☐职工组（C3-Z）

☐学生组（C3-X）

领队姓名 联系电话

教练姓名 联系电话

参赛选手名单

序号 姓 名 出生年月 民族 身份证号码 联系方式

1

2

3

4

填表说明：

1、请各赛队参赛按照参赛组别为单位，每个参赛组别或队伍填写一张。

2、组队单位名称处需加盖组队单位公章。

3、免责声明：本表信息由组队单位填写，组委会不承担因信息错误导致的任何后果。

- 12 -

附件 5：

2023 年全国行业职业技能竞赛—第四届全国住房和

城乡建设行业“山西建投杯”职业技能竞赛

安全文明比赛承诺书

为确保 2023 年全国行业职业技能竞赛—全国住房和城乡建

设行业“山西建投杯”职业技能竞赛（以下简称“竞赛”）安全、

文明、顺利地举办，体现促进交流、增进友谊、创造和谐、提高

技能的精神，充分展示住房和城乡建设行业职工风貌，推动一线

工人技术水平的提高，现做出如下承诺：

一、全体人员充分认识竞赛的意义，加强组织领导，认真组

织好参赛工作，共同努力、积极配合，遵守竞赛规程和赛场规则，

确保竞赛安全、文明、顺利的进行。

二、保证全体人员的信息真实有效。

三、保证全体人员的身体条件适合参加本次竞赛活动，无心

脏病、高血压等病史，无身体条件不适合竞赛的人员参赛。

四、对全体人员进行安全文明比赛教育，树立正确的参赛思

想和良好的竞赛风貌。

五、注重安全生产和劳动保护，杜绝出现事故。

六、保证尊重裁判，服从裁判员的执裁，严禁在赛场上发生

对裁判不满、质问、对峙等行为。

七、保证尊重对手，严禁在比赛中出现不文明现象。

八、积极认真对待比赛，充分发挥、赛出风格和水平。

组团单位队伍领队签名：

组队单位（盖章）：

年 月 日